<sup>5</sup> C. 1 X. de conj. serv. Sane — nec inter servos matrimonia debent ullo tenus prohiberi. Et si contradicentibus dominis et invitis contracta fuerint, nulla ratione sunt propter hoc dissolvenda.

<sup>6</sup> Arg. USA. 474.

<sup>7</sup> 1371 UOE. 8. 539; ÖW. 2. 96. 2, 149. 45, 155. 7, 209. 18, 254. 7; 3. 74. 12, 288. 24, 299. 6, 316. 20.

<sup>8</sup> 1139 UOE. 2. 186: foeminae, quae de potestate Salzburgensis ecclesiae primitus nuptui traditae sunt vel postmodum traditae fuerint servis monasterii (Admontensis) vel etiam viri quilibet in potestate vel in possessione coenobii habitantes iuri eiusdem coenobii cum suis liberis perpetim mancipentur et e diverso mancipia monasterii in nostrum ius cum liberis suis — transeant. 1267 UK. 2. 292 Vereinbarung zwischen dem Herzog von Kärnten und dem Ministerial von Auersberg: homines

wenn beide Gatten im Eigentume eines Herrn sich befinden sollen.<sup>1</sup>

Für Kinder aus solchen Ehen gilt die allgemeine Regel, daß sie dem Herrn der Mutter zufallen,<sup>2</sup> wenn nicht eine Teilung der Kinder sei es im allgemeinen,<sup>3</sup> sei es im Hinblick auf eine einzelne Ehe<sup>4</sup> vereinbart worden ist.

3. Durch die Zuweisung eines Gutes an den Eigenmann entsteht ein Leihverhältnis, von welchem im Sachenrechte zu handeln sein würde. Hier nur so viel, daß der Eigenmann an seinem Gute ein festes Recht hat, welches mitunter sogar als Eigentum bezeichnet wird,<sup>5</sup> obwohl es selbstverständlich doch nur vom Herrn abgeleitetes Recht ist. Bewegliche Sachen konnte der Eigenmann besitzen,<sup>6</sup> sie bilden sein *peculium*.<sup>7</sup> Auch konnte der Eigenmann selbst wieder Eigenleute haben.<sup>8</sup>

B. Eintritt in die Leibeigenschaft. 1. Eigener wird man durch die Geburt von eigenen Leuten. Wenn daher ein

---

— a nostro hominio feminino maritali copula coniuncti cum suo hominio masculino legitime procreatos teneat et habeat proprietatis nomine — si aliqua femina nostra propria servo dicti Herbordi de A. matrimonialiter copulata ad ipsum H. de A. proprietatis titulo divertere voluerit, sibi pateat liberum arbitrium faciendi.

<sup>1</sup> 1192 D. 34. 67; 1221 USt. 2. 273.

<sup>2</sup> 864 Ed. Pist. MGL. 1. 496 c. 31: si infantes inde (von Unfreien, welche verschiedenen Herren gehören) nati sunt, secundum legem et antiquam consuetudinem nostram infantes matrem sequantur. 1222 MGL. 4. 249: Additum quoque ibi est per sententiam, quod servi per stipitem et parentelam ex parte matris provenientiem sunt retinendi. 215a, 285: servitor — filium suum ex aliena ancilla genitum emptumque ab hereditario domino. 1281 D. 34. 158; ÖW. 2. 5. 9, 155. 5, 254. 11.